quem refert, ac sequitur Immola cap finalis, in principio de concess. prob. Rochus de iurepatronat. verbo, honorificum, quest. 9. Lambert. de iurepatr. lib. 2. p. 2. quest. 7. art. 1. num. 3. & 4.

Secundò dico, quod si facta presentatione per patronos, promittunt illam habere ratam, & non reuocare, vel ab ea non discedere, non possunt variare, sed tenentur stare promissi. Sic Lambert. ibi Lapis allegat. 78. num. 4. Gutierrez. de iuram. confirm. 3. p. cap. 13. num. 13.

3. An vero valeat promissio de illo presentando. Rochus ibi dicit, obligare. At dicendum est cum Lamberti ibidem, quod aut haec promissio de presentando facta aliqui, quem ipse vel facta est antequam beneficium valet, & talis promissio est nulla, nec obligat, ne detur anima captandi mortem, cap fin. de concess. prob. Si vero facta est, Ecclesia vacante, tunc patronus potest presentare, non obstante tali promissione, si adhuc res est integra, si vero non est integra, quia iam praesentata, potest variare, si est laicus, ut diximus. Aut promisit eidem, quod ipsum est presentaturus, & talis promissio non valeat; quia est etiam prohibitum acceptare presentationem, antequam sit presentatus. Haec Lamberti.

Ex his inferitur, quod ad Ecclesiam, antequam vacet, non potest qui presentari. Paret, quia promissio de presentando ad beneficium vacaturum nequit fieri, nec obligari, ne detur anima captandi mortem, cap fin. & concess. prob. Ergo à fortiori presentatio. Item, quia, qua ratione beneficium ante vacationem prohibetur conferri, cap nullus de concess. prob. ne quis mortem proximam, in cuius locum est successurus, desiderare videatur, censetur prohibita presentatio, cum eadem prorsus militet ratio. Sic Perez. lib. 1. ordin. sit. 6. l. 1. fol. 14.6. pag. 1.

## D V B I V M L X X I X .

An patronus laicus, qui unum presentavit, & promisit cum iuramento non variare, nec reuocare illam nominationem, posset variare.

Alexander consl. 16. lib. 3. tener, non obstante iure, potest valide variare. Probat ex doctrina glossa communiter recepta, teste Gutierrez. ibi inf. a. que cap. fin. ver. sc. renovatus, de procurat. in 6. docet, iuramentum non reuocare procuratorem, si se constitutum, si reuocet esse perjurum, ut valere renocationem.

2. At dicendum est, quod si quis constituit procuratorem ad praesentandum, iurans non reuocare procuratorem, si reuocet, est perjurus, tamen factum: sed si iuravit non variare, vel non presentare alium, quam presentatum per procuratorem, non potest ipse, nec alter pro eo alium presentare, quia regula illa, Quis non potest venire contra suum iuramentum, cap. cum contingat, de iure, cap. quamus pastum, de patris, in 6. habet verum in iis, in quibus est necessarium adire procuratorem, qui non debet aliquem audire contra proprium iuramentum; & quia in reuocatione procuratoris, id non est necessarium, bene tamen in reuocatione presentationis, & in presentatione ipsa, ideo illa contra iuramentum est valida, non autem hoc. Sic tenet Lambert. de iurepatr. lib. 2. p. 1. quest. 4. art. 1. num. 4. & 5. & toto illo art. refert mul-

tos. Rochus referens duo consilia Pauli de Castro, eodem tract. verbo, honorificum, quest. 12. num. 37. ad quem se remittit Gregor. Lopez l. 6. tit. 15. pars 1. verific. bitem. Spino ffeculo iefam. glos. 4. 7. 16. Gutierrez. de iuram. confirmator. 3. p. cap. 13. num. 13. Couarr. cap. quamus pastum. 2. p. 8. 2. n. 4. ad finem. verific. predicta vero. Matienzo lib. 5. recip. ii. 10. l. 3. glos. 13. num. 7.

Limitant Couarr. & Matienzo, nisi index, coram quo talis presentatio contra iuramentum fit, cum expresse, vel tacite receptor, ac probauerit; tunc enim erit valida. Sed Gutierrez, ibi reprobatur hanc limitationem, quia vel index, quando receptor, ignoravit iuramentum, & tunc est subreptitia talis receptionis: vel scilicet, tunc iniquiter approbauit, & sic ab eo appellari potest à probatione, & index superiori tam annullabit.

Tandem nota, quod, ultra dictam cautelam iuramenti, est alia, vt patronus laicus nequeat variare, facilius donare exercitium iuspatronatus, id est, ipsam presentationem. Sic Gutierrez. ibi. 14. Lamberti. de iurepatr. lib. 2. p. 2. 9. 7. art. 15. fine, vbi addit, quod, vt tenet talis domino exercitii proxima vice, debet esse, postquam Ecclesia vacavit, alia non tener, cap fin. de concess. prob. & de licentia Episcopi, si fieret in totum donatio talis exercitii. Et, quod requiratur licentia, quando donat laico, tener etiam lib. 1. p. 2. quest. 6. art. 4.

## D V B I V M L X X .

Quis sit capax acquirendi iuspatronatus ex constructione, dotazione, vel fundatione Ecclesia.

Hic non disputamus, quis sit capax ex successione hereditaria, quia de hoc infra; sed an omnis, qui construit, dotat, vel fundat Ecclesiam, sit capax acquirendi iuspatronatus, & sic illud acquirat.

Primo dico: Omnes, qui non sunt specificè à iure prohibiti, acquirunt iuspatronatus, ex dictis causis. Sic latè probans, & alios referens Lambert. lib. 1. de iurepatr. p. 1. quest. 7. art. 1.

Hinc sit, molieres acquirere iuspatronatus, si dent, vel fundent Ecclesiam; licet non acquirant ius possessionis, nisi essent molieres illustres, vel in aliqua dignitate constituta. Sic cum multis, quos ibi refert, Lambert. art. 2. & probat ex cap. nobis de iurepatr. vbi generaliter dicitur, si quis, &c. quia masculinum concepit femininum, vt notatur cap generalis, de elect. in 5. Item ex cap. fin. de concess. probanda, vbi dicitur, quandam Comitissam habere iuspatronatus.

Secundò inferitur, illegitimè natum acquirere iuspatronatus, si fundat Ecclesiam; quia nullibi hoc prohibetur in iure. Sic Rochus de iurepatr. verbo, competens, quest. 2. Lambert. supra art. 13. di-

cens, esse certum.

Tertio inferitur, pupillum, & infancem acquirere ius patroatus ex fundatione. Rochus ibi, quest. 5. Lambert. art. 14.

Secundò dico, quod non tantum persona vera, sed etiam ficta acquirit iuspatronatus, vt ciuitas, Collegium, vniuersitas, &c. Sic Rochus ibi quest. 5. 6. 7. Lambert. art. 15. num. 6. vbi multos refert, & late probat, vtque ad num. 12. vbi hoc limitat, quando Ecclesia est fundata, constructa, vel dotata

quest. 4. & addit, hoc possit fieri, licet patronus sit praefens, & non impeditus.

Secundò dico, quod hic procurator debet constitui ad beneficium iam vacans conferendum; quia non potest patronus dare procuratorem, vel committere actum presentationis ad beneficium vacaturum, ne detur anima voti captanda mortis. Sic habetur expressè cap. fin. de concess. prob. & documentum omnes.

Nota primò, quod potest anquam beneficium vacat, transferre in aliud ius patroatus titulus, quibus potest transferri, de quibus infra. Sic Lamberti. de iurepatr. lib. 2. p. 1. quest. 4. art. 2.

Secundò limita, vt intelligatur ad beneficia vacatura per mortem, potest enim dari procurator ad beneficia vacatura per renunciationem, permutationem, vel alia ex causa, quia cessat voluntaria captanda mortis, & sic finis legis. Sic Lamberti. supra art. 12. & idem profutus dicit art. 12. cum Paulo de Citadiniis de simonia, quod scilicet acquirit iuspatronatus, non habet exercitium donec absoluatur a simonia.

8. Tertio dico. Hæreticus fundans Ecclesiam, non acquirit iuspatronatus, quia omnia bona sunt confiscata; & alii rationibus probat Lambert. ibi art. 4. num. 4. 5. & num. 32. dicens quod, licet concurrit ad fidem, non recuperat illud, sicut nec bona; si conseruit ad fidem adficcat, dicit, quod acquirit iuspatronatus; & in sumario, quod ponit proxime ante questionem 8. limitat hoc in hæretico condemnato per sententiam; declarabitur enim, non acquisuisse, cum confiscantur omnia bona.

9. Quintò dico. Credentes, fautores, receptores, defensores hæreticorum, quando non sunt hæretici, si non extant per annum in illa excommunicatio, acquirunt iuspatronatum; at non exercitium, dum sunt excommunicati; & feci, si extant per annum, & post adficcan, tunc enim non acquirunt iuspatronatus. Sic Lambert. ibi art. 5.

10. Sextò dico. Schismatici, & apostoli adficantes, si non sunt hæretici, acquirunt iuspatronatus, at non exercitium, si sunt excommunicati, vel alias infames. Sic Lambert. art. 7. & 6.

11. Septimò dico. Infidelis adficans non acquirit iuspatronatus. Sic Lambert. ibi art. 3.

12. Octavo dico. Infamis infamia iuris, vel facti adficantis acquirit iuspatronatum; at non potest exercere, quia est ius honorificum. Sic Lamb. art. 8.

13. Ultimo dico. In his casibus, in quibus non acquirit ius patroatus, Ecclesia est libera sub ordinarii iurisdictione. Sic Lambert. ibi art. 9.

## D V B I V M L X X I .

Quis patronus posset presentare ad beneficium.

Primo dico. Presentatio non tantum potest fieri per ipsum patroatum, sed etiam per procuratorem, specialiter ad hoc datum: nec sit est generale mandatum, cap. fin. offic. vicary. Probatur etiam ex cap. fin. de concess. prob. vbi prohibetur constitutio procuratoris ad praesentandum ad beneficium vacaturum, ne detur anima voti captandam mortis, ergo à contrario sensu, licet, quando vacat ius beneficium. Et sic tenet ibi Immola, Panorm. Ioan. Andr. Cardin. & omnes, vt refert, & sequitur Lambert. de iurepatr. lib. 2. p. 1.

vel procuratorem, facta esset institutio, nescio  
quomodo renocari possit.

Quarto dico. Potest consanguineus, vel negotiorum gestor pro domino, vel amicus maxima amicitia coniunctus cum cautione, quod patronus absens ratum habebit, admitti ad presentandum pro consanguineo, domino, vel amico patrono absente, vel alterius impedito absque speciali mandato. Sic Lamb. *de irrepar.* lib. 2. p. 1. q. 4. art. 17. per torum; quia hic agitur de modico preiudicio, immo de nullo, quia si alter non ratificat, non inco-  
mbe non tantum non est preiudicium, immo est  
vile; nec labatur quadrimestre, vel semestre, &

fiat deuelutio ad superiorem. Et n. 14. dicit, quod ut talis praesentatio valeat, requiritur, ut patronus ratificet, vel ut non reselam tempore ad praesentandum concelet. Idem omnino docet idem Lambert. eoden lib. 2. p. 2. quell. 1. art. 21. sine.

Quinto dico. Praesentatio potest fieri per numerum, vt latè probat Lambert. lib. 2. p. 1. 9. 4. art. 15. & art. 16. dicit, & probat posse fieri per epistolam; èstque textus expellit c. ea no[n] situs, de his, quæ sunt a Prel. & iiii Panorm. Ioan. Andr. Immola. Card. & omnes. Et dicit n. 3., requiri ut talis praesentatio fiat intra tempus à iure patronis concilium ad praesentandum; & si non fiat esse intra dictum tempus literas scribere, nisi fiat talis praesentatio literarum intra dictum tempus.

Sexto dico, quod si patronus sit excommunicatus, nequii presentare. Sic Ioan. Andr. Panorm. Card. Butrio, cap. nobis, de iurepat. & communiter omnes ibi, ut refert, & sequitur Nauart. lib. 7, confit. de iurepat. cons. 7. Lambert. de iurepat. lib. 2, p. 1. q. 5, art. 3. Rochus eodem tract. verbo, competens. q. 8. Lopus alleg. 8. Rota, & Bertachinus, quos refert, & sequitur Courati. alma mater, p. 1. q. 5. 7. n. 9. verbo ducimus. Enriquez lib. 1. 3. de excommunic. cap. 13. n. 1.

Nota primo aliquos limitare hoc, quod patro-  
nus est Clericus, quia talis praesentatio habet ali-  
quid administrici iuris, secus quod est patronus se-  
culatus, qui variare potest; talis enim praesentatio  
est meriti facti: & sic dicit quod institutio facta ab  
Episcopo viritate praesentationis patroni Clerici  
excommunicati, non valet, secus quod patronus  
est laicus. Sic Ludov. Gomez tract. expellit aiuarum,  
n. 60. Et testatur hanc sententiam iudicio Rota  
fuisse seruatam in una causa Zamorensi. Idem Ro-  
ta decis. 2. tit. de iurepat. in antiquioribus, & decis.  
527. in antiquis, Rochus dicto verbo, competit, q. 8.  
n. 12. At verius est viriisque praesentationem, &  
institutionem in virtute illius factam esse illius  
dam; quia nulla est differentia ratio. Sic Couarr.  
ibi, Enriquez ibi, Lambert. de iurepat. lib. 2.p. 3. q. 1.  
art. 4. & videtur tenere Nauart. quia absolute illo  
conf. 7. dicit institutionem non valere, & refert  
Iunc Lamberti locum.

Secundò nota aliquos dicere hoc esse vetum, licet talis excommunicatus sit occultus; nec aliquid ad hoc conferre prædefinitum per Extrang. ad cuiusdam scandal., sed tantum quando fit actus aliquis ab excommunicato occulto ratione publici officii. Sic Courat. eodem. §. 7. n. 9. vers. Quid autem. At hanc distinctionem reprobat lib. 3. de marr. disp. 22. num. 31. 32. vbi licet illam etiam amplectatur Enríquez lib. 13. de excomm. cap. 7. n. 6. in iuncto commento litera C. At verius est, vbi probauit in omnibus casibus gesta per excommunicatum toleratum, id est, qui non est denunciatus, nec

notiorius Clerici percuttor, valeat; & sic Nauarri, <sup>10</sup>  
conf. 7. dicit presentationem per excon-  
municatum denunciatum non valeat. Et Ludou.  
Gomez tract. expectatiuarum p. 6c. dicens non val-  
tere, addit hæc: Forte hoc preceptum tantum, quando  
effer excommunicatus declaratus per Extra-  
rag. Martini V. ad uitanda <sup>11</sup> *canalda.*

Tertiò nota, quod talis excommunicatus non potest contingenere procuratorem, qui tunc praevente, cum ipse non possit tunc praefentare: potest tunc transferre in alium ius patronatus. Sic Lambert, de ireparat. lib. 2. p. 1. quæst. 4. art. 1. num. 2. ubi alios refert, & quæst. 2. art. 2. num. 15.

Quarto nota, quod si præsentatio spectaret ad Collegium, & interueniret excommunicatus, vi- tiaretur præsentatio: non verò si spectaret ad singululos, quia alij possent præsentare, & sic propter excommunicationem illius non vitaretur præ- sentatio. Sic Lambert. lib. 2. p. 1. quast. 2. nata. 6.

Septimo dico. De patrone fulpeno maior est difficultas, an possit presentare, videatur enim non posse, quia excommunicatio, & fulpenso equiparantur, cap. 1. de sent. excommunicatis, in 6. Et sicut excommunicatus non potest eligere, cap. illa, de elect. ita nec fulpens, cap. iam inter R. & de elect.

*fine; ergo huc excommunicatus non potest praesentare; ita nec suspensus. Sed dicendum est quod si patronus sit sacerdotalis, etiam si competat Clerico, in quem solum cadit suspensio, potest patronus suspensus praesentare; quia reputatur ac laicus, nec hoc cadit sub suspensiōne officij, aut beneficij, cum ab officio non dependeat; nam etiam si esset laicus, posset habere hunc patronatum, nec etiam a beneficio, cum non ab eo sed a matrimonio procedat. Si vero patronus sit Ecclesiasticus, si patronus est suspensus ab officio, & beneficio, non potest praesentare, quia sua praefatio*

dicitur *electio*, & habet vim *electionis*, ut docent  
Innoc. & Panorm. *cap. cum autoritate, de irreparab.* &  
alijs, *quos referit*, & sequitur Lambert. *ubi infra*:  
at *suffensus* nequit eligere. *cap. cum inter R.* de  
*elec.* Si verò sit *suffensus* tantum ab officio, non  
potest etiam praesentare, quia *suffensus* ab officio  
prohibetur eligere; quia *electio*, seu potestas eli-  
gendi inhaeret officio. Panorm. *cap. cum inter R.*  
de *elec.* & *cap. cum dilectis, de confusione*. ergo simili-  
ter nequit praesentare. Si verò sit *suffensus* à  
beneficio, similiter nequit praesentare, quando  
ratione beneficij illi competet iuspatronatus; quia  
*suffensus* à beneficio, est *suffensus* à fructibus  
illius beneficij, at talis praesentatio est fructus il-  
lius beneficij. Nec obstat, quod *Canonicus* *suf-  
fensus* à beneficio possit eligere, *cap. 15, 16*.

ipentis à benedicto posuit eligere, cap. *cum iuris-  
ticiis*; *in iure* cap. *cum in cunctis*, de elec.  
Panorm. cap. *cum dilectus*, de confus. quia elec<sup>tio</sup>  
magis in hæret officio, quam Canoniciatui. Et ad  
argumentum initio propositum responderet,  
quod omnis excommunicatus prohibetur elige-  
re, & praefare; qui excludatur à participa-  
tione aliorum, à qua tamen non excluditur suspensus:  
: & sic non omnis suspensus prohibetur pre-  
fentare. Hæc omnia latè Lambert. de iarepar. lib. 2.  
**¶ 2. quæst. 1 art. 2.**

Nota tamen, quod ut habeant locum, oportet, ut suspensus sit denunciatus, sicut diximus de excommunicato, & conitat ex materia de excommunicato.

sunt patroni, possunt presentare, habes *dub. precedenti.* causa, ut quia sunt minores, prodigi, furiosi, quia potest curator presentare; at praeterferut presentare

<sup>18</sup> Octauo dico, Filius nequit præsentare in beneficio , in quo pater est patronus, & viuit, quan- potest, et hoc præsentare, ut patre vel patratus ab ipso, si tanæ mentis sint.

do nomine proprio presentaret; at quando vellet presentare nomine patris, admittetur eo casu, quo diximus posse admitti conlangueinum ad

presentandum nomine patroni, & hoc quando pater esset patronus, ut persona priuata: sed quando, ut vnu de vniuersitate, vel parochia, de qua etiam esset filius, presentabat se patre, quia esset etiam patronus ut ipse. Sic Lambert. de *inreparacione lib. 2. p. 1. quef. 2. art. 5.*

Lambr. *in reparatione patrocinio compone-*

<sup>19</sup> Limita, quod quando patronatus competit vniuersitatibus, de qua est filius, competat etiam filio, sic aut competit ita vniuersitatibus, vel populo, vt competit omnibus facientibus populum; & tunc competit etiam filii familiis. Si vero competenter facientibus domos, tunc non competit filii familiis habentibus cum patre; fecas si fecerunt habentem domum. Si referens Ro- Religio, praefuentur: de quo multa dicta lib. xiiij. summe cap. 14. a num. 1. ad 13. Sic Lambert. lib. 2. p. 1. quaq[ue] 2. art. 11. & art. 12. dicit, quod si prefuentio pertinet ad monasterium, tunc non potest prefuentare folus Abbas, vel Abbatilla, nisi hoc habeat ex prescripta confutudin, vel priuilegio: sed totus Conventus debet interuenire, & factem maior pars illi conferuisse electioni.

chum, Lambert, *eadem quaeſt.* 2.411.6. & *art.* 8. que-  
rens, an viduæ virgines admittantur ad praſen-  
tandum, quando patronatus competit viueretati,  
ſi pofpondet hac eadem diſtinzione, ſicut de fi-  
liis familiæ.

Decimotertio dico. Quando monaſterio, Col-  
legio, vel Capitulo competit iufpatronatum, illi  
ſoli praefentare habent, qui habent vocem in illo  
monaſterio, Collegio, vel Capitulo: & ſic noui-  
tij, vel conuerſi non habent praefentare. Sie Lam-  
bert.

20 Non dico. Quando competit iuspatronatus filiofamilias, si non est acquisitus ab ipso, sed translatius in ipso titulo aliquo habili, ut donatio-ne, privilegio, &c. Tunc non acquiritur patri, sed filius praefertabit, quia in spiritualibus filii non acquirunt patri, & amperiorum. inter eam coniugem, & eam, quae in iure patrum, & iure filiorum, & iure, & iure probans lib. 2. p. 1. quest. 2. art. 15.

acquirit patri ; & annexorum , inter qua communitas patronatus, idem est iudicium, cap. translatio , de confit. Si vero patronatus est acquisitus per filium , quia , v. g. fundauit Ecclesiam : tunc si ex bonis castrisibus , vel quafi , vel ex abundantia , in quibus patre non habebat vim fructum ; tunc non acquisitur patri , sed filius presentabit. Si vero ex bonis , in quibus patre habebat vim fructum , acquiritur patri : & sic pater presentabitur , quia licet nequeat filius de talibus bonis Ecclesiam fundare : at ubi semel fundata est , cum non possit redire ad yuls profanos , fauore pte cause fraudabatur illo fructu temporali , sed non spirituali. Sic Lambert , de iure patron. lib. 2. p. 1. q. 2. art. 7. & art. 5. fine.

21 Decimò dico. Pupillas, modò fit maior se-  
ptemniò, potest prefàntare, si est patronus, nec  
indiger licentia tutoris, nec minor licentia cura-  
toris; quia in his spiritualibus nil operar pa-  
tria, nec curatoria potestas. Lambert. ea quest. 2.  
art. 9. dicit tamen art. 10. fin., quod licet possit  
prefàntare, at si filii oriantur in illo patronatu, non  
possunt. Ille contra Corin. 1. art. 18. dicit  
quod licet possit.

Vndecim dico, quod eriam rutor poterit praesentare, vel curator minoris. Sic Lambert. et art. 10. addit tamen, quod si praesentat pupillus, praefteret praesentatus a pupillo: quod idem docet Panorm. cap. finali, de concess. prob. & ibi Immola poterit pellit illam proleque, sed eius tutor.

Decimoexo dico. Si bona, sibi ipsius in paternitate annexum est, dentur viro in dotem, constante matrimonio, non vxor, sed vir praesentare debet, quia vir est dominus doris constante matrimonio, et vel falem cuius administrationem habet. Sic contra Panorm. Felin. Iafon. Guill. Benedictum,

fine, & idem Lambert. *codem lib. 2. p. 3.*, *queſt. 6. art. 1.* Si autem pupillus fit minor septenario, nūl mālitia ſuppletat atēnam, folius tutor præfalentab. Sic Lambert. *lib. 2. p. 1.*, *queſt. 2. art. 10.* vbi idem dicit de patre, quando iuspruditoratus ita pertinet ad filium, quod nullo modo ad patrem: tunc enim potest pupillus, vel pater præfentare; at præfentat præfalentat a pupillo. Et *art. 17.* dicti idem de aliis habebit, ut atēnam ex quacumque

de aliis habentibus curatorum ex quacumque tuis praeventare non potest, sed iusta et maioratus

majoratus non possunt dati in dotem, ita ut dominium in viram pertransferat. Sic Molina *coden. cap. 24. n. 32.* ad quod comprobandum afferit *n. 33.* doctrinam Ioannis Lupi *cap. per vestras. §. 43. n. 10.* quod feliciter Regis regni proprietaria debet presentare, & non ipse Rex.

**30.** Hinc est, ut iuspatronatus vxori competens non transeat ad virum. Sic Panorm. & Immola *cap. fin. de concess. preb.* Perez *lib. 5. ordinat. tit. 4. 4. fol. 166. pag. 1. verific. seorsim fundatur, in fine.*

**31.** Secundum nota, quod si iuspatronatus acquiratur constante matrimonio, quia scilicet vir adsciscit, aut constituit, vel dedit Ecclesiam, ius hoc est vxori communem: nam licet sit hoc ius in individuum quoad substantiam, est tamen quoad ius praefendantis, & exercitum diuiduum. Quare soluto matrimonio habet in eo vxori partem indiuisibilis, & transmittit ad heredes. Sic Couart. *var. c. 13. num. 5.* Spino *peculo testam. glossa 4. num. 63.* Baeza *de non major. cap. 26. num. 2. & de decimatur. c. 23. num. 17. & 21.* Ioh. Lupus *rubr. de donat. §. 62. num. 23.* Matienzo *lib. 5. recipil. tit. 9. 1. quest. 10. art. 1. num. 12.* nisi (inquit) efficer modica idoneitas, que de proximo expectatur, illa enim non viariet presentationem in beneficio simplici.

**32.** Aduerte tamen, quod constante matrimonio solus vir praefendantis, sicut & alia bona administrat. Sic Ioh. Lupus, Iohann. Garcia *sapientia addit. 10.* Iohannes Lupus, nisi forte tempore, quo Ecclesia construitur, aliter inter eos sit conuentum: at soluto matrimonio admittetur vxor ad praefendantum cum heredibus viri, & vtroque mortuas heredes vtriusque in scripto. Sic Iohann. Garcia *ibi.*

**33.** Vltimum dico. Vtfructarius vniuersitatis bonorum, cui iuspatronatus annexum est, habet ius praefendantandi ad faderiora. Sic contra multos Carolus Molinae, Celsus, Rochus, quos refert, & sequitur Molina *lib. 1. de primog. cap. 24. num. 4.* Lambert, *de iureparon. lib. 1. p. 2. quest. 10. art. 3. num. 8.*

#### D V B I V M L X X I I .

*An posset patroni inter se convenire absque superioris licentia de alteris vicibus praefendantando, id est, ut unus praefendet prima vice, qua occurrit vacatio, alter secunda, alter tercua.*

**34.** Innot. *cap. querimoniam, de iureparon. id negat propter verbum illius textus, & viciostitudines.*

**35.** At dicendum est posse, quia id expressè conceditur, ut possint libere patroni facere. Clem. *2. de iureparon. vbi id tenet glossa, verbo, liberet, & Cardin. Anch. Immola ibi, Lambert, de iureparon. lib. 1. p. 2. quest. 2. art. 36. num. 7. 8. Rochus coden. tract. verbo vel ibi n. 28. 29. Azbedo lib. 1. recipil. tit. 6. 1. g. 2. Panorm. d. cap. querimoniam. num. 5. & ad illum textum respondet, quod tantum vult non posse ex toto diuidi iuspatronatus, sicut quoad exercitum, sicut tutores possint quoad administrationem diuisionem adiuicem facere, sed non quoad ius tutelar. Littere iuriores *si de administr. tutor.* Et codem modo respondeat Azbedo.*

**36.** Nota quod hæc concordia potest fieri, licet nondum Ecclesia vacet. Pater, quia Clem. *2. dicit, alteris vicibus, & manifestum est vna vice, non bis vacare.* Sic glossa *ibid. vers. libere, Lambert. ibi art. 2.* Quod ramen limitat *art. 5. iudicio art. 3.* nisi examinatione sit de forma, & substantia actus, quando-

*concess. prebend. quia illud siebat in fraudem vacaturae: hoc autem fit ad tollendam discordiam, & ut faciliter prouideatur Ecclesia. Addit. Lambert. num. 16. requiri confessum omnium patronorum, ut hæc concordia valeat. Vide etiam infra dub. 88.*

#### D V B I V M L X X I I I .

*Quis posset presentari a patronis ad beneficia.*

**P**rimò dico, quod praefendantis debet esse 1 idoneus ad obtinendum beneficium, ad quod praefendantis, *cap. super inordinata, de prebend. cap. cum in cunctis, de elect.* Et hæc idoneitas debet necessariò esse tempore presentationis, nec sit est, si possit superueniat, argum. corum, qua dicuntur per Doctores, *cap. si ex tempore, de rescripta. in 6. & cap. ei. cui. de prebend. in 6.* Sic Lambert, *de iurepat. lib. 2. p. 1. quest. 10. art. 1. num. 12.* nisi (inquit) efficer modica idoneitas, que de proximo expectatur, illa enim non viariet presentationem in beneficio simplici.

Hinc sit necessariò praefendantum debere esse 2 Clericum, nec sat est, ut valeat praefendantis, si possit fari Clericus: & debet necessariò habere ordinem requiritum ex natura beneficij, vel ex statuto fundatoris: ad quod faciunt, que habes supra hoc cod. lib. cap. 2. de benef. dub. 9. Et docet Lambert, *suprad. quest. 7. art. 2. num. 15. & 16. & art. 7. fine.* & art. 29. num. 9. 10. & addit. art. 2. num. 16. quod confabatur praefendantis indiguum, si praefenter laicum, licet post presentationem ordinetur. Ad idem est Nauart, *lib. 3. consil. tit. de iureparon. consil. 8.* vbi dicit non valere presentationem ad beneficium illius, qui caret *ate* requisita ad illud.

Hinc secundum infertur omnem illum, qui non est capax beneficij, non posse ad illud praefendantis, ut si sit illegitimus, irregularis, excommunicatus, suspensus, vel alia ex causa sit incapax beneficij: de quo re latè Lambert, tota illa *quest. 7. & 9. latè dixi supra in hoc lib. 2. agendo de beneficiis.*

An vero si per patronos est praefendantis non idoneus, vel indigetus, possit Episcopus in causis, in quibus potest dispensare circa illos defecctus, & facere praefendantum idoneum, validate presentationem inualidam, etiam patronis iniuris, consil. Panorm. *cap. innutius, de elect. & Lambert. de iureparon. lib. 2. p. 1. quest. 10. art. 5.*

Secundum dico. Abens non potest praefendantis, sed debet esse praefendantibus corporis illius, cui praefendantur, & a quo institutio speratur: nec sat est, ut praefendantur procuratori absentes. Ratio, quia debet examinari, an sit idoneus. Sic latè probat Lambert, cum aliis, *de iureparon. lib. 2. p. 1. quest. 11. art. 1.* quod intelligitur primò ex se: sed si patroni praefendantibus absentem, & Episcopos amitteret, tenueret praefendantio, ut docet ibi Lambert, *art. 4.* Secundo intelligitur, nisi absens efficer nosus instituenti notitia plena, & requisita ad instituendum illum: tunc enim cum non requiratur examen, potest absens praefendantis, & valer presentatione. Sic Lambert. *ibid. art. 2.* Quod ramen limitat *art. 5. iudicio art. 3.* nisi examinatione sit de forma, & substantia actus, quando-

#### Lib. II. Cap. III. Dub. LXXIV. 313

quando ex lege fundatoris requiretur examinatio. Tunc enim licet efficit notissimum instituenti, adhuc exigitur actualis praesentia, & examinatio: & etiam nisi praesentatus efficer aliena diecesi; tunc enim licet esset notus instituenti, requiretur littera dimissoria sui ordinarij. Sic Lambertus *art. 3.*

**6.** Nota tamen, quod si iuspatronatus est absens, & tenet praefendantio, debet illam accipere infra quadrimestre, vel tempestate datum patrone ad praefendantum, alias Episcopos prouidebit beneficium, ut tenet, & probat Lambert. *ea quod. 11. art. 5.* vbi addit, quod hæc ratificatio, vel acceptio potest fieri per procuratorem, vel per litteras.

**7.** An vero possit quis presentari ad beneficium vacaturum, vel possit constitui procuratorem ad praefendantum ad beneficium, habes supra dub. 88. & 71.

#### D V B I V M L X X I V .

*An posset patronus se ipsum presentare ad beneficium.*

**P**rimò dico, hæc in re est vna conclusio certissima apud omnes, scilicet nullus, quantumcumque idoneus, potest se presentare ad beneficium qualiter sapientia, perfonatus, seu curata magna, ut expresse definitur *cap. per nostras de iureparon. & redditu ibi ratio, quia nullus debet se ingere Ecclesiastica relationis officis, & tenet omnes Doctores citandi in isto hoc dabo.*

**2.** Amplia conclusionem, ut patronus non possit praefendant se ipsum, procedere quodcumque presentationis: at bene potest preces portare habent instituire, ut illud sibi conferat, si est idoneus. Ratio, quia fundens preces non possit ex debito; quod facit patronus praesentans. Sic Panorm. *cap. per nostras de iureparon. num. 4.* Stephanus Caet. *cap. fin. de elect. in 6.* limitat tamen utique, modò non sit beneficium curatum, quia videtur ambitio. Sed melius Lambert. *dicit. quest. 8. art. 3. n. 9.* reicit hanc limitationem.

Hinc infertur à fortiori, quod si Episcopus 6 more proprii conferat beneficium patrono, potest patronus acceptare, quia tunc non confertur quod institutio facta sine presentatione patroni est irrita, quia sit est, quod patronus consentire institutione. Sic Sylvest. Angel. Tabien. Armil. *ibid.* Panorm. *d. cap. per nostras. num. 3.* Anton. n. 5. Hosti. *ibid.* Anch. *ibid. n. 4.* Ioh. Andr. & Card. *ibid.* Feli. cap. *cian Bertholdus, de sentent. & re iudic. num. 11.* Directorum iuris tit. *de iureparon. §. 34. 35.* Feder. tract. de verum permis. *quest. 31. fin.* Paulinus de pers. Capituli sedē vacante, *part. 2. quest. 5. fine.* Lambert. *dicit. quest. 3. art. 4.* vbi idem dicit cum Paulino posse Capitulum sedē vacante, quando ad ipsum pertinet beneficij institutio. Hæc tamen bene limitat Lambert. *eo art. 4. fine.* ut intelligantur, quando vnum tantum est patronus, si enim client plures, est necessarius confensus aliorum; licet enim vnum patronus, si confertur beneficium, consentiat, non potest iuri aliorum Episcopus derogare.

Tertiò limita conclusionem, ut quamvis patro- 7 nus non possit se ipsum presentare, at si alij sint compatrioti, potest ab ipsis presentari, quia D. iam Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

iam cessat ratio d. cap. per nostras, cum iam ipse non se ingrat, nec est periculum ambitionis, & est distinctio inter dantem, & recipientem: & si aliter dicatur, est peior conditionis patronus, quam extraneus. Sic Sylvest. Tabien. Angel. Armi. ibidem. Lambert. d. q. 8. art. 5. multos referens. Spino speculo testam. glossa 4. num. 80. Beroius consil. 5. num. 31. Panor. cap. ciam in iure, & clare probatur ex illo texto de elect. & cap. per nostras, de iurepat. Host. Joan. Andr. Anton. Ancharan. Cardin. ibi. Glossa cap. consilium, de iurepat. Rochus de iurepat. verbo beneficium, num. 25. Innoc. Compostel. cap. ciam in iure, de elect. Molina dicens communem lib. 2. de primogen. cap. 4. num. 61. Peralta. vnum ex familia s. rogo. num. 10. ff. de legat. 2. Gregor. Lopez l. 2. tit. 15. part. glossa 13. que incipit, En Espana. Sarmiento lib. 8. fol. 13. super l. ciam quidam, ff. de legat. 2. num. 21.

8 Adverte tamen, quod nullo modo talis patronus potest se cum aliis compatrionis presentare; non enim tenet, cum iam militet ratio dict. cap. per nostras, iam enim non est distinctio inter dantem, & recipientem, & est ambitio; sed tantum debet consentire electioni, vel presentatione de se facta; & sic Doctores citati non dicunt posse se presentare cum aliis compatrionis, sed posse sua consentire electioni, vel presentatione: & in propriis terminis dicens esse certum, tenet Lambert. d. q. 8. art. 6. & 7. Panor. Bald. Joan. Andr. ciam in iure, de elect. & dicit Lambert. eo art. 7. quod electus, vel presentatus non dicat, eligo, vel coeligo, vel presento, aut compramento me, ne principaliter disponat de se ipso: sed debet dicere, consentio electioni, vel presentationi. Idem Panorm. & Philipp. dico cap. ciam in iure; & addit Lambert. cum Panorm. consensum debere praefari intra tempus iure concessum patromis ad presentandum.

9 At dubium est, an in hoc casu consensus coelesti, vel comprehendenti patrōnū faciat numerum, & augeat illum ita, quod si vota sint equaliter diuina ad duos, ita ut si duo vota habeat compatrionis, & alter alia duo, an consensus compatrioni presentanti augeat numerum cum presentantium, & idem habeat prauulere eius presentatio.

10 Quidam dicunt non augere numerum, sed esse repellendum tanquam ambitiosum. Sic Glossa cap. ciam in iure, de elect. vers. consentiat. & cap. per nostras, de iurepat. vers. presentare. Calder. consil. 7. do iurepat.

11 Sed Lambert. d. q. 8. art. 8. explicat, vt loquantur, quando patrōnū se presentant, tunc enim si talis presentatio non valeat, iuxta dicta, non augabit numerum: at si non se presentet, sed tantum sua presentatio consentiat, communis est sententia talēm consensum augere numerum, per textum loquenter in fortioribus terminis, scilicet in electione, quae est plus, cum ius tribuat, cap. ciam in iure, de elect. Sic tenet Innoc. Panor. Compostel. Joan. Andr. Bald. Cardin. eo cap. ciam in iure, & omnes ibi, vt refert, & sequitur alios plures allegans Lambertin. eo art. 8. Panormit. cap. per nostras, de iurepat. num. 5. Hostiens. ibi. Anton. ibi fine. Anchar. ibi num. 3. Joan. Andr. ibi. Rochus de iurepat. verbo, beneficium, num. 25. Spino speculo testam. glossa 4. num. 80. Beroius consil. num. 31.

Nota primò, quod aliqui limitant hoc, vt intelligatur in casu, in quo non est necessaria scrupula, quia proper, de elect. quando scilicet electio non fit per scrutinia secretanam quando sicut, non potest electus sua consentire electioni, sed tanquam ambitiosus est repellendus; quia cum ignoret vota aliorum, id non est sua consentire electioni, sed se eligere. Sic Panormit. cap. per nostras, de iurepat. num. 5. & ibi Anchar. n. 3. Joan. Andr. Host. ibi. & Anton. ibi. fine. Idem communis, & Panormit. d. cap. ciam in iure, vbi etiam subdit Panorm. per verbum credo, quod etiam in hoc casu scrutinio publicato posset via electione de se facta a medietate aequali, recedere ab eo, in quem in scrutinio consentit, & accedere, & consentire electioni de se facta, & eius consensus augabit numerum.

Sed Lambert. d. art. 8. num. 4. dicit id verum esse 13, in iure, & ibi philippus, limitat, quod consentire possit presentatus sua presentationi, & eius consensus augeat numerum quando vox sua vna cum aliis facti maiorem numerum, secus si ad paritatem dumtaxat reducat vota aliorum. Sed Lambert. eo art. 8. num. 6. & 7. dicit hec procedere in electione, quia quilibet eligenda habet unam vocem, & etiam quando patrōnū est Ecclesiasticus, quia eius presentatio est electio, vt docet Panor. cap. ciam autem de iurepat. & etiam quando patrōnū est laicus, & eius vox non est pinguior, ita ut si eius consensus reducat vota ad aequalitatem, non praoperderet: si autem est pinguior vox, vt si decem hereditate patrōnū accepterunt, & vnu illorum obire, & instituit aliquem ex aliis sūm heredem, hic haberet vocem pinguiorem; ita ut existenti pari numero patrōnū praoperderet, quia haberet ius illius, cuius est heres, & sūm etiam tanquam vnu ex heredibus, tunc potest sua presentatio consentire, quando suus consensus etiam reduceret suffragia ad aequalitatem, quia augabit ratione pinguioris vocis, quam haberet. Hac Lambert. ibi. His suppositis

Dubium graue est, an cap. per nostras, de iurepat. tronat. prohibens patrōnū, ne presentent, procedat in omnibus beneficiis, etiam simplicibus. Quidam enim Doctores videntur tenere partem affirmantem, vniuersaliter enim docent non se posse presentare. Sic Sylvest. verbo, in sp. iurepat. quod. 7. n. 8. Angel. ibi n. 18. Armi. num. 9. Tabien. quod. 17. Sarmiento 8. fol. 13. super legem, ciam quidam, ff. de legat. 2. num. 21. Anton. d. c. per nostras, & ibi. Panorm. & clarissim hoc videntur tenere alii; afflignant enim rationem illius decisionis, quia debeat esse distinctio inter dantem, & recipientem, cap. finali, de insit. quae ratio cum aqua militet in beneficiis etiam simplicibus, clarissim decisio nem illius textus in his etiam procedere. Sic Glossa d. cap. per nostras, vers. Presentare, & ibi Host. Spino speculo testam. glossa 4. num. 79. l. 6. titul. 1. part. 1.

## Lib. II. Cap. III. Dub. L XXV. &c. 315

16 At verius est posse se presentare ad beneficia simplicia, id est, non vniuersaliter prohibere illum textum se presentare. Et hic per beneficia simplicia intelliguntur non tantum sine cura, sed etiam personatus non habentes magnam, & honoratam Ecclesiam, nec magnos redditus. Vnde tantum prohibet cap. per nostras, patronū se presentare ad personatum habentem magnam & honoratam Ecclesiam, vel magnos redditus. Probat, quia textus tantum loquitur de personatis: nec eius ratio est, quia debet esse distinctio inter dantem, & recipientem, quia presentans non dat beneficium, sed institutus: sed ratio est, vi expresso patet in texu, presumptio ambitionis, quae celat in his beneficiis simplicibus. Sic Lambert. d. cap. ex literis. 2. Panor. d. cap. ex literis.

Secunda conclusio. Quando transfertur iuspatronus per se, & principaliter, siue transfratrum contra dicti inter viuos, vt donatione, siue ex ultima voluntate, vt legato, si transfertur in laicum, requiritur licentia Episcopi, alias translationem non valet. Si vero in Ecclesiam, vel locum Religiosum, non requiritur licentia Episcopi. Haec est contra Panorm. in quadam disput. Augerio, dicentem etiam cum consensu Episcopi non valere talentis translationem in laicum, & contra Innoc. cap. nullus, cap. præterea, et 2. cap. illud, de iurepat. vbi tener posse donari, vel largiri laico sine consensu Episcopi. Sed probatur conclusio ex capitulo, de iurepat., & cap. vno, eadem titul. num. 10.

17 Hinc fit, quod patrōnū alicuius collegij possit se ad illud presentare, dummodo non presentans se ad dignitatem, sed in instituto, vt possit ingredi collegium pro disciplina acquirendā, quia in hoc non est ambitio. Sic Lambert. eo art. 2. num. 10. 18 Nota tamen, quod non potest quis se instituere, vel se eligere, vel fibi conferre, etiam in beneficiis simplicibus, cap. fin. de instituto, quia debet esse distinctio inter dantem, & recipientem, & institutio confert omne ius instituto, cap. fin. & cap. ex frequentibus, de instituto, electio etiam tribuit usque ad electo, Glossa cap. quanto, 63. distinct. Panormit. cap. querelam, de elect. Sic Lambert. eo art. 2. num. 10.

19 Tandem nota, quod sicut patrōnū potest se ad beneficia simplicia presentare, & pro se preces porrigit, & consentire sua presentationi, sic hoc potest procurator. Lambert. ibi art. 10. fine.

### D Y B I V M . L X X V .

*Quibus modis transferatur iuspatronatus de uno in alium.*

1 R espondetur, quod quatuor modis, scilicet successione hereditaria, donatione, permutatione, venditione cum vniuersitate bonorum; & sic extat versus relatus a Glossa cap. ciam facultum, de iurepat. Iuspatronatus transfertur facit nouis heres, res permittente, donatione, venditione, de quibus modis seorsum agendum est.

2 At vero iuspatronatus acquisitum constanti matrimonio fit commune viro, & vxori, habes supra dub. 71.

3 Qualiter autem transferatur ius sepulchrum, vide Molina lib. 1. de primogen. cap. 24. per plures numeros. Et P. Molinam lib. 1. de iust. tract. 2. disput. 188. fine.

### D Y B I V M . L X X V I .

*An requiratur licentia Episcopi, vt iuspatronatus iam legitime creatum transferatur de una persona in aliam ex titulis iure permisit.*

1 S upponendum est, quod duplicititer transfertur iuspatronatus, scilicet aut accessorio, nempe cum vniuersitate, aut per se, & principaliter. Sit

2 Prima conclusio. Quando iuspatronatus trans-

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

Dd 2 Secundus

5 Secundū nota, quod si donatio iurispatronatus fieret ab una Ecclesia alteri Ecclesiae, requiriatur consensus Episcopi, non ratione Ecclesie donatariae, sed ratione alienationis factæ per Ecclesiā donantem. Sic Lambert. ea quæst. 1. art. 10. num. 9.

6 Tertiū nota, quod conclusio etiam procedit in patronatu creando, vt enim donetur laico, est necessaria licentia Episcopi. Sic cum Cardin. & Rocho, tener. Gregor. Lopez dicit. 1. 8. vers. otorgamento.

7 Quartū nota, quod non tantum quando donatur laico iurispatronatus, requiritur Episcopi licentia, sed etiam quando donatur ipsi iuri presentandi, reteno in aliis iurispatronatus. Sic Lambert. ibi lib. 1. part. 2. quæst. 6. art. 4. & dixi supra dub. 69. fine.

8 An vero in donatione iurispatronatus communis aliquibus patronis facta laico compatrio, requiratur consensus Episcopi, non constat inter Doctores. Quidam enim dicunt requiri, quia ea remissio est donatio quedam. Sic Ioan. Andr. Holt. Panor. cap. ex infusione de iurepatr. verbo, pro eo quod. q. 2. & videtur tener. Gregor. Lopez 1. tit. 15. part. 1. vers. otorgamento, quia relata virtus sententia hanc ponit in ultimo loco.

9 At verius est, non requiri; quia cum iurispatronatus sit insolidum apud quemlibet patrem, si ex pluribus patronis aliquis nollet esse, nullo modo maneret Ecclesia libera, sed portio eius confunditur, & accrescit alii; ergo vi iurispatronatus remittatur ab uno patrono alii, & sic illis compatrionis accrescat, non requiritur licentia Episcopi. Sic tener. glossa cap. ex infusione, de iurepatr. vers. contulisse. Cardin. & Anton. ibi. Iason 1. voluntas. C. de fidicione. Stephanus Caet. cap. fin. de elect. in 6. tenet idem de donatione, & legato. Fundamenta afferat Lambert. ibi.

At contrarium in donatione est verius, & tenet Panormit. dicit. discur. Angerio, & Lambert. d. art. 17. à num. 13. & probatur, quia si post primam donationem sine consensu Episcopi factam, cum illa nulla sit, donator donaret alteri cum consensu Episcopi, hæc secunda donatione teneret; sed tam habens titulus est ad transfrendum iurispatronatus, & titulus successionis hereditariae, ad quam translationem non requiritur consensus Episcopi, vt diximus dub. precedent, quoniam est titulus donationis; ergo si post primam donationem transferat titulum successionis in heredem, valebit omnino hæc secunda; at eo ipso, quod obiit reliquo herede, omnia iura, que habebat, effusus transferre in eum: ergo in praediūm iurisacquisitioni heredi, non valet consensus Episcopi postea præstitus.

10 Tertia conclusio. Consensus iste, vt transferatur iurispatronatus in laicum, debet esse Episcopi loci, in quo est Ecclesia, cuius patronatus transferetur, sicut transferens, & is ad quem transferens transfert, sicut ex alia dicece. Sic cum Rocho per eum relato probat Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 2. quæst. 1. art. 14.

11 Quarta conclusio. Sat est, si præstet licentiam ipse Episcopus, vel habens iura Episcopalia, nee requiritur consensus Capituli. Si Lambert. ea q. 1. art. 5. & 6.

12 An vero sit sit consensus tacitus, quando sci-  
llet nouit Episcopus translationem factam, & faciat: aliqui affirmant. Sic Rochus de iurepatr. verbo, pro eo quod. quæst. 8. Cardin. cap. cura, de iurepatr. At contrarium probat Lambert. ea quæst. 1. art. 7. addit. tamen sat est, si Episcopus admittat illum, vt præstet, quia est talis consensus ex prellus.

13 Quinta conclusio. Quando est dubium, an Episcopus præstiterit consensum translationi iurispatronatus, si alter sit in possessione patronatus sic translati, præsumit interueniente. Sic Lambert. ea quæst. 1. art. 8.

14 Sexta conclusio. Si Episcopus nolit absque causa iusta consentire translationi iurispatronatus, potest adiri superior, scilicet Archiepiscopus, vt cum cogat. Sie Greg. Lopez 1. 8. tit. 1. p. 1. vers. otorgamento. Lambert. de iurepatr. lib. 1. part. 2. q. 1.

art. 20. An vero superior tantum possit cogere, vel possit ipse consentire, consule Lambert. ibi.

Ex dictis inferetur, quod cum donatio sine consensu Episcopi non teneat, quando fit laico, donator potest donare alteri cum consensu Episcopi, & tenebit secunda donatio. Sic Lambert. ea quæst. 1. art. 19. & talis donator vacante Ecclesia poterit præsentare; ac si ea facta non fuisse, vt docet Lambert. de iurepatr. lib. 3. quæst. 9. art. 3. num. 7.

#### D V B I V M LXXVII.

An consensus Episcopi requisitus ad translatio-  
nem iurispatronatus sufficiat, si præstet  
potest dictam translationem factam.

1 Anomnit. in quadam discur. Angerio, tenet non  
sat esse per plura, quae adducit Lambert. de  
iurepatr. lib. 1. part. 2. quæst. 1. art. 16. Lambert. ibi  
à num. 16. tenet valere; & dicit esse communem,  
& latè id probat: idem Rochus de iurepatr. verbo,  
pro eo quod. q. 2. & videtur tener. Gregor. Lopez 1. 8.  
tit. 15. part. 1. vers. otorgamento, quia relata virtus  
sententia hanc ponit in ultimo loco.

2 Maior autem difficultas est, an si talis consen-  
sus Episcopi præstetur post mortem donantis, vel  
testantis, valeat in praediūm heredis; ita ut  
non hæredi, sed donario, vel legatario aquiratur  
illud iurispatronatus.

3 Rota. quam refert Lambert. d. g. 1. art. 17. tenet  
in donatione posse præstari consensum Episcopi  
post mortem donatoris, & dicit aliquos dominos  
de Rota tenuisse contrarium; at maiorem partem  
in hanc sententiam venisse. Et Stephanus Caet.  
cap. fin. de elect. in 6. tenet idem de donatione, &  
legato. Fundamenta afferat Lambert. ibi.

At contrarium in donatione est verius, & te-  
net Panormit. dicit. discur. Angerio, & Lambert.  
d. art. 17. à num. 13. & probatur, quia si post pri-  
mam donationem sine consensu Episcopi factam,  
cum illa nulla sit, donator donaret alteri cum  
consensu Episcopi, hæc secunda donatione teneret;  
sed tam habens titulus est ad transfrendum iuris-  
patronatus, & titulus successionis hereditariae, ad  
quam translationem non requiritur consensus  
Episcopi, vt diximus dub. precedent, quoniam est  
titulus donationis; ergo si post primam donationem  
transferat titulum successionis in heredem,  
valebit omnino hæc secunda; at eo ipso, quod  
obiit reliquo herede, omnia iura, que habebat, effusus  
transferre in eum: ergo in praediūm iuris-  
acquisitioni heredi, non valet consensus Episcopi  
postea præstitus.

4 Sed quid dicendum in legato iurispatronatus,  
Ioan. Andr. cap. cim. facultum, de iurepatr. tener. posse  
præstari consensum post mortem testatoris, &  
hoc factore ultima voluntatis. Idem Sylvest. verbo.  
iurispatronatus, quæst. 4. dicit. 6. Stephanus Caet. cap.  
finali, de elect. in 6. Rochus de iurepatr. verbo,  
pro eo quod. quæst. 4. & verbo. ipse, vel is, quæst. 7.  
& addit. non esse hæredem admittendum ad  
presentandum, donec Episcopus declaret se nolle  
consentire. Et videtur tener. Calderin. cons.  
lib. 6. de iurepatronat. & Cardinal. cap. cim. facultum,  
de iurepatronat. & Lambert. eo art. 17. num. 28.  
multo magis inclinat in hoc, licet num. 23, tem-  
perat contrarium; quia est diversa ratio in  
donatione, & in legato, quia donatio illa invalida  
reuoatur

#### Lib. II. Cap. III. Dub. LXXVIII. &c. 317

reuoatur per validam translationem; moriendo  
enim tacite transfi iurispatronatus, cum generali  
successione: at in legato non est alia contraria vo-  
luntas, testator enim tantum constituit hæredem  
in residuo, deductis legatis. Nec obstat esse lega-  
tum inuidum, quia fati consensus post su-  
perueniens: & nisi hoc dicamus, raro obtine-  
rent legata iurispatronatus, siquidem raro es-  
set copia petendi consensum Episcopi ante mor-  
tem testatoris. Et hoc videtur mihi satis proba-  
bile; licet contrarium teneant Panormit. dicit  
discur. Angerio, & dicit cap. cim. facultum, & Ro-  
chos sibi contrarius, verbo, pro eo quod. quæst. 2.  
Lambert. d. art. 17. num. 23; & dicit pro ea bis esse  
iudicatum.

6 Dicit tamen Lambert. eo art. 17. n. 28. quod  
si hæres præsentaret vacante Ecclesia, ante-  
quam consentiat Episcopus legato facta iuris-  
patronatus, præsentatio hæredis valebit; quia  
consensus Episcopi tantum realitat ad illo mo-  
mento.

7 Hinc fit, quod si mortuo donatore hæres do-  
nat illud iurispatronatus loco pio, etiam sine con-  
senso Episcopi, vel laico cum tali consensu, te-  
nebit donatio heredis, quia prior non valuit. At si  
mortuo testatore antequam consentiat Episcopus  
legato iurispatronatus facta laico, hæres do-  
nat vni, & legatarii alteri, tenendo sententiam,  
quod id est in legato, & donatione, dicendum  
est tenere donationem heredis; at tenendo op-  
positam, valet donatio legatarii, quando superueni-  
ent consensus Episcopi, quia per illum convalida-  
tur. Sic Lambert. ea quæst. 1. art. 18. & vide etiam  
dicenda dub. sequent.

#### D V B I V M LXXVIII.

Quando incipiat competere iurispatronatus illi, in  
quem translatum est.

1 Primum dico. Si transferatur ex successione hæ-  
reditaria, incipi competere à die aditæ hæ-  
reditatis, vel in hæredibus suis à die, qua in hæ-  
reditate se immisceretur quia si hæreditatem re-  
pudiant, non acquirunt iurispatronatus, vt dicemus  
infra. Sic Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 1. q. 1. art. 22.  
& q. 2. art. 34. vbi dicit non requiri, vt nullus sit in  
possessione hæreditatis, dummodo hæreditatem  
adierit, exprimendo se velle esse hæredem, vel fa-  
ciendo actum hæreditarium; quia alias non pos-  
set præsentare, & refert multos. Et quod non sit  
necessaria posse hæreditatis, tenet Gregor. Lopez  
1. tit. 18. sit. 15. part. 1. glossa 4.

2 Secundum dico. In omnibus aliis contradicibus,  
in quibus transit iurispatronatus cum vniuersitate,  
incipit competere à die, quo est perfectus contra-  
dictus, quia in hac translatione non requiritur con-  
senso ordinarij. Sic Lambert. eo art. 22.

3 Tertiū dico. Si loquamur de illo, in quem iuris-  
patronatus transferunt titulum particulari, vt do-  
nationis, vel legati, in quo requiritur consensus  
Episcopi, non competit, donec superueniat con-  
senso ordinarij. Sic Lambert. eo art. 22.

4 Hinc fit, minus bene Cardin. cap. cim. facultum,  
de iurepatr. quæst. 6. & Stephanum Caet. cap.  
finali, de elect. in 6. dicere, quod si antequam  
Episcopus approbat legatum iurispatronatus fa-  
ctum laico, Ecclesia vacet, prætentatio spectabit

ad legatarium, non vero ad hæredem, & legatarius  
praetentib[us] sub spe ratihabitionis Episcopi; quod  
reprobavit Rochus de iurepatr. verbo, pro eo quod. q. 2.  
& Lambert. d. art. 22. addens posse salvati, quando  
ex necessitate, & periculo imminenti facta est  
donatio, vel legatum iurispatronatus, & non po-  
tuit haberit consensus ordinarij; quia fauor ne-  
cessitatis, & periculi tener actus sub spe conser-  
sus adhibendi; vel quando consensus fuit petitus  
ab Episcopo, & per eum denegatus, & compulsa-  
Episcopū superiori non obedire.

#### D V B I V M LXXIX.

Quomodo transferatur iurispatronatus titulo  
venditionis.

1 Prima conclusio. Iurispatronatus per se vendi  
non potest absque simonia; quia est quid an-  
nexum spirituali, & in venditione talium annex-  
orum committitur simonia, vt patet ex eius defi-  
nitione, & cap. quæstum, de verum permitt. & hoc  
docent omnes Doctores citandi, & omnes: &  
quod iurispatronatus non possit vendi, habet ex-  
p[ro]p[ri]e cap. desir. de iurepatr.

Not[us] primò idem est, quando iurispatronatus  
non venderetur per se, sed cum vniuersitate, at  
constitueretur maius pretium, eo quod illa uni-  
uersitas habet animum iurispatronatus, quia illud  
maius pretium pro ipso iurispatronatus censetur  
constitutum. Sic Soro lib. 9. de iust. quæst. 7. art. 1.  
ad 3. Arml. verbo iurispatronatus, num. 6. Nauarr. in  
omnibus summis. cap. 23. num. 111. fine.

Secundo nota idem est, quando in donatione, &  
vel permutatione iurispatronatus daretur ali-  
quid temporale. Sic colligit ex cap. infusione,  
de iurepatr. ibi, liberaliter consulisti; & tene-  
ti Panormit. Holt. & Cardin. Lambert. de iurepatr.  
lib. 1. part. 2. quæst. 4. art. 3. & quæst. 3. art. 3. vbi  
limitat, nisi res, quæ datur, effet parui mo-  
menti; tunc enim non effet simonia. Sed hoc in-  
telligitur presumptu[m], quia ex paruitate rei do-  
nare presumuit non dari vt pretium: vnde si re-  
vera sic daretur, effet simonia.

Tertiò nota intelligi omnia dicta de iurepatro-  
natus habenti aliquid spirituale annexum, vt  
quando est ad presentandum ad beneficia; alias  
enim potest vendi, vt si aliquis relinquat pa-  
tronos aliquos capellæ tantum quod ius sepul-  
chri, non obstat vt licet ius illud sepulchri po-  
test vendi pro se, & pro sua familia, sic etiam &  
iurispatronatus illud. Sic Ludovic. Lopez 1. part.  
in truct. mon. cap. 203. fol. 933.

Secunda conclusio. Si vendatur iurispatrona-  
tus per se, non tener venditio. Pater ex cap. de  
iure, de iurepatr. Sic tener glossa ibi vers. irr. 4.  
& cap. quia clericis, codem tit. vers. spoliando. Spino spe-  
culo testamenti, glossa 4. num. 109. Anton. Ancharen.  
Cardin. Panormit. dicit cap. de iure, Lambert. di-  
cens esse omnium, de iurepatr. lib. 1. part. 2. quæst. 5.  
art. 1. num. 4. & 6. Imma directorij iuri, tit. de iu-  
repatr. 8. 19. Sylvest. verbo iurispatronatus q. 5. dicto 4.  
Taben. ibi. 9. 10. Arml. num. 6. Angel. num. 12. les. 8.  
tit. 15. part. 1. Gutier. de iuram. confirmat. 1. cap. 2.  
num. 4. Firmianus tract. de Episcopo 4. p. quæst. 30.  
Decius conf. 124. Paulus de Citadinis de iurepatr.  
6. part. quæst. 17. & 9. part. 3. quæst. 1. Berioius cap. ex  
litteris, de iurepatr. num. 3. & addit. hoc esse  
verum

verum, etiam quando venderetur cum vniuersitate, constitudo pro eo precium.

<sup>6</sup> Quid autem fieri de iuspatronatus sic vendito, & de pretio, infra dub. 8.3.

## D V B I V M LXXX.

An vendita, vel alio modo alienata vniuersitate, transferat cum illa iuspatronatus.

<sup>1</sup> S<sup>i</sup> primita conclusio. Si vendantur aliqua, quae non sapiunt veram vniuersitatem, etiam interuenienti confessi Episcopi, non transit iuspatronatus; quia videretur per se vendi, ex quo non est vera vniuersitas vendita, & confessus Episcopi non potest validare actum nullum. Sic Lambert. de iuspatr. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 1. n. 6. Stephanus Caet. cap. finali. de elect. in 6. Cardin. cap. præterea. quest. 5. de iuspatr.

<sup>2</sup> Secunda conclusio. Licet iuspatronatus per se vendi non possit, at vendita vniuersitate, vt villa, vel castro, in quo est aliqua Ecclesia, cuius venditor est patronus, vel hereditate, in qua est iuspatronatus, vel alio modo distracta in aliquem, transit accessoriè iuspatronatus in eum, nisi expreſſe excipitur, dicendo, Vendo, vel tibi villa hæreditatem, &c. cum omnibus iuribus, quæ in ea habeo, præter iuspatronatus; vt expreſſe habetur cap. ex literis, de iuspatr. Quod tamen non contingit, quando transferunt, vel vendunt res aliqua particularis, sed necesse est, quod si vniuersitas sit Panorm. cap. ex literis, num. 12. 13. & art. 15. num. 11. dicit communem; & eo art. 14. n. 8. dicit faltum esse certum non transire iuspatronatus, si sic dicetur, Vendo omnia bona, quæ habeo in tali villa, licet in illa est iuspatronatus, quia hic non venditur vniuersitas, sicut non venduntur omnia iura, quæ habeo in tali villa, sed est particularis vendito & aliam limitationem certam habens paulo infra.

An vero vendita hereditate transferat iuspatronatus, quod est in illa? Quidam negant, proper doctrinam Pauli de Eleazar Clement. 2. de iuspatr. & Barbaři cap. quanto, de indic. qui dicunt non transire iuspatronatus cum vniuerſitate vendita, in qua rerum singularium est facienda traditio. Sic tenet Lambert. eo art. 14. num. 12. & latius art. 15. num. 9. Paulus de Eleazar, & Barbaři ibi. Acoſta super cap. ſi pater de ipſi. in 6. 2. part. verb. Trebelliana, num. 7.

Sed communis, & verior opinio teneri transire, quia hereditas est quedam vniuersitas, bonorum, la 2. ff. de verb. signif. Sic tenet multis referens, & respondens ad contraria. Couarr. 2. var. cap. 18. num. 8. Molina lib. 1. de primog. cap. 24. num. 17. 18. 25. Berouſ cap. ex literis, de iuspatr. num. 59. & ibi Cardin. Panorm. Holſien. Innoc. Butrio, Calder. Ioan. And. Et haec est communis fententia, vt fatetur ipse Lambert. eo articulo. 15. num. 3. idem tenet Spino ſpeculo teſtām. glōſſa 4. num. 111. Stephanus Caet. cap. finali, de elect. in 6. Feſ. In. cap. cion Bertholdius, de ſententia, & re indic. fine. Paulus de Citadiniſ de iuspatr. 9. pari. quest. 3. & Rochus eodem trahit. verb. ipſe, vel ipſe, quest. 22. quest. 23.

Hinc fit, quod si quis vendat omnia iura, que habet in villa, que non est sua, sed tantum habet in ea certos fundos, & certa iura, & iuspatronatus, non transit iuspatronatus; quia res vendita non continet in se quedam vniuerſitatē; sed vniuersitas illa est ſolūndula in has singulares. Vendo tibi hoc ius, & illud; unde cum iuspatronatus non possit fieri vendi, non tranſit in hac venditione. Sic Innoc. Panorm. Cardin. cap. ex literis, de iuspatr. & alijs quos referunt, & sequuntur. Rochus dicta quest. 23. num. 41. Lambert. d. quest. 5. art. 13. Angel. verb. iuspatronatus, num. 15. Arniel. num. 7. Tabien. quest. 11.

Duo tamen sunt certa. Alterum est quod si in illis bonis venditis, vel hereditate, eſſet villa, vel caſtrum, in quo eſſet iuspatronatus, tranſire cum hereditate, vel illis bonis venditis; quia iam verificaretur vendi vniuerſitatē. Sic Lambert. eo articulo. 15. numer. 10. Alterum eſſet, quod dabo quod tranſire iuspatronatus venditis bonis, vel hereditate, intelligitur, nifi

## Lib. II. Cap. III. Dub. L XXXI. 319

in illis bonis, vel hereditate tantum eſſet iuspatronatus. Addit Lambert. vel aliquid patim plus, adeo, quod premium portius videatur datum pro iuspatronatus, cum tranſcenderet premium illius pluris. Sic Lambert. eo art. 15. num. 12. Rochus d. quest. 23.

<sup>11</sup> An vero vendito fundo, in quo eſt Ecclesia iuspatronatus, vel vendito palatio, in quo eſt capella iuspatronatus, tranſeat iuspatronatus, vide Lambert. ea quest. 5. art. 17. & 18. Couar. 2. couar. cap. 13. num. 3. & ſummissis verbis, iuspatronatus. Item ſi filius heres vendat legitimam, non tranſit iuspatronatus, quia non eſt vniuerſitas. Couar. cum aliis 2. variar. cap. 18. num. 9.

<sup>12</sup> Non tranſit autem iuspatronatus venditis honorantibus. Lambert. ea quest. 5. art. 19. Rochus verb. ipſe, vel ipſe, quest. 24.

<sup>13</sup> Ex omnibus dictis infertur, quod debitores nil habentes in bonis non posunt cedere iuspatronatus creditoribus, nec illis in solutum dare, nec potest per indicem illis applicari; quia quodammodo commutaretur cum re temporali, & recipere aſtimationem, & eſſet quoddam genus venditionis. Sic Panorm. cap. querimoniū, de iuspatr. Felin. cap. cum Bertholdius, de ſent. & re indic. Lambert. de iuspatr. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 7. addens etiam de licentia Episcopi, Paulus de Citadiniſ de iuspatr. part. 9. quest. 15. Rochus eodem trahit. verb. ipſe vel ipſe, quest. 1. Bald. conf. 32. Secus dicunt Baldus, Rochus, Lambert. ſi can vniuerſitatē bonorum in solutum daretur, id eſſet, ſi vniuerſitas, cui eſt annexum iuspatronatus, in solutum daretur, tranſire enim cum illa iuspatronatus; non tamē quando res particularis, ſeu non sapiens vniuerſitatē daretur in solutum.